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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se týká optimalizace vnitřního podnikového logistického systému.

Záměrem je zmapovat a navrhnout nové řešení systému interní dopravy materiálu ve vý-

robním podniku. Cílem je najít vhodnou metodiku pro konkrétní problém a následná apli-

kace na konkrétní případ.

V praktické části se chci zabývat konkrétním případem výrobního systému ve společnosti

Kružík, s.r.o. v Kroměříži. Zaměřím se na popis společnosti, současný stav logistického

uspořádání a hlavně problémy, které ze současného stavu vyplývají. Dále chci porovnat

současný stav se stavem navrhovaným a zjistit jednotlivý pozitiva a negativa. Součástí ana-

lýzy je i stručný nástřel rozvahy společnosti.

Klíčová slova: Logistika, logistický řetězec, ABC analýza, Sankeyův diagram, Just in Ti-

me, Push and Pull princip

ABSTRACT

This thesis refers about the optimalization of internal business logistics system. This thesis

want to explore and propose new solutions to the systém of internal transport of materiál in

a manufacturing company. The aim is find to suitable methodology for the problém and

apalication this methodology to the particular case.

The practical part describes the specific case of the production in the Kruzik, Co. In Kro-

meriz. I will focus on description a company, current state of the logistical arrangements

and problems that a rise from the current state. I also want to compare the current state with

the proposed state and investigates the various pros and cons. The analysis is a brief

sighting of financial balance.

Keywords: Logistics, logistics chain, ABC analysis, Sankeyův diagram, Just in Time, Push

and Pull principle
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ÚVOD

V dnešní době je pro všechny podniky velice důležité snížit své výrobní náklady na mi-

nimum, aby si byly schopné konkurence. Hlavním bodem je právě oblast logistiky, na kte-

rou jsou vynakládány velké finanční prostředky. [7]

Naopak v počátcích se kladl důraz hlavně na spolehlivost a včasné dodání materiálu, zboží

nebo služeb. Logistika se chápala jako služba zabezpečující a uspokojující potřeby, přání a

hlavně požadavky všech zúčastněných subjektů. Teprve později byla činnost logistiky pře-

měněna na činnosti podporující prodej a tím i růst příjmů tak, že výrobek byl v místě spo-

třeby k dispozici kdykoliv, kdy vznikl požadavek na jeho dodání. V dnešní době bereme

v úvahu i náklady vynaložené na logistickou činnost. [7]

Dnešní dramaticky se měnící svět, kde jsou staré vazby nahrazovány novými, mění se ži-

votní filosofie podle tržního hospodářství, globalizace, ale i technologická revoluce výraz-

ně ovlivňuje význam logistiky. Pro výrobní podnik výrazně roste význam informací. Do

popředí se dostávají informační technologie, jimiž je možné rychleji a lépe monitorovat

dokonce i aktivity, které jsou náročné na počet transakcí, což může být pohyb materiálu,

počet zpracovaných objednávek, skladování materiálu, polotovarů, zboží a hotových vý-

robků a ostatní operace zabezpečující rychlost a plynulost. [7]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE LOGISTIKY

Když vyslovíme slovo LOGISTIKA, většině z nás se vybaví kamióny postávající v pravém

pruhu dálnice v obrovských frontách. Plachty těchto kamionů jsou polepené různými nápi-

sy, které zaručují co nejrychlejší přepravu z místa A do místa B a téměř vždy se zde vysky-

tuje slovo LOGISTIKA.

Pokud se podíváme hlouběji, zjistíme, že tento pojem vznikl již v 50. letech minulého sto-

letí v americké armádě. Označoval zde problémy se zásobováním a pohyb vojenských jed-

notek. V průběhu dalších let se tento pojem začal používat i v civilním sektoru v USA.

V současné době je logistika sice rozšířeným, ale bohužel stále ještě nedoceněným po-

jmem, i když právě procesy, které správě fungují, jsou jedny z nejdůležitějších pilířů kon-

kurenceschopného a prosperujícího podniku. Jde hlavně o problematiku, kde nejde jen o

přepravu, ale i načasování, kontrolu a plánování. Většinu činností k zabezpečení výroby,

skladování, dopravu, pořizování vstupního materiálu i zajištění expedice hotové výroby a

spousta dalších činností realizuje právě výrobní logistika. [7]

V letech 1990-1991 byla válka v Perském zálivu. Tato válka byla úspěšná právě díky efek-

tivní a výkonné distribuci a zásobování ať už hmotných dodávek, tak i personálu (vojen-

ského i civilního). Úspěchem amerických ozbrojených sil byly klíčové právě tyto faktory.

Stejně jako po 2. světové válce, tak i zde bylo narušeno hospodářství, nastal nedostatek

spotřebního zboží a hospodářství muselo být převedeno na mírovou výrobu. [7]

Jak všichni určitě víme, nikdy není vymezena pouze jedna definice k danému problému.

Stejně tak je to i v případě logistiky. Existuje několik příkladů ať už od autorů jednotlivých

děl, tak i z informačních zdrojů:
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Christof Schulte – „Logistika se považuje za integrované plánování, formování, provádě-

ní a kontrolování hmotných a s nimi i spojených informačních toků od dodavatele do pod-

niku a od podniku k dodavateli.“
1

British Institute of Logistics – „Logistika je efektivní rozmístění zdrojů v čase, logistika

je strategické řízení celého dodavatelského řetězce.“
2

Evropská logistická asociace – „Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků

zboží vývojem a nákupem, počínaje výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákaz-

níka, konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a

minimálních kapitálových výdajích.“
3
[7]

Josef Sixta – „Logistiku je nutné chápat jako filozofii řízení. Z tohoto pohledu jde o řízení

materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na co nejrychlejší splnění poža-

davků finálního zákazníka v prvé řadě a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu v druhé řadě. Ke splnění požadovaných potřeb finálního zákazníka je nutné na-

pomoci již při vývoji výrobku, výběrem vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem

řízení vlastní realizace přání zákazníka (pro výrobě výrobku), vhodným přemístěním poža-

dovaného výrobku k finálnímu (konečnému) zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním

likvidace obalu a morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“
4
[8]

1.1 Základní cíle logistiky

Základním cílem je uspokojování potřeb zákazníků. Zákazníci jsou považování za nejdůle-

žitější články celého řetězce. Právě od něj vycházejí veškeré informace o zabezpečení do-

dávek zboží a dalších služeb spolu souvisejících, navíc zde logistický řetězec zabezpečující

pohyb materiálu a zboží končí. [9]

1
SCHULTE, CHRISTOF. Logistika, 1994

2
SCHULTE, CHRISTOF. Logistika, 1994

3
SCHULTE, CHRISTOF. Logistika, 1994

4
SIXTA, J., MAČÁT, Václav. Logistika - teorie a praxe, 2005
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Cíle logistiky můžeme dělit podle oblasti působení (vně nebo uvnitř podniku) a také podle

způsobu měření jejich výsledků (výkonem/ekonomickým vyjádřením). Cíle vnější a výko-

nové zahrnujeme do prioritních cílů, vnitřní a ekonomické do sekundárních. [8]

Vnější logistické cíle jsou zaměřeny na uspokojování přání a potřeb zákazníků. Mezi zá-

kladní vnější cíle můžeme zařadit například zvyšování objemu prodeje, zkracování doda-

cích lhůt, zlepšování pružností logistických služeb, zlepšování spolehlivosti a úplnosti do-

dávek. [8]

Vnitřní logistické cíle orientujeme na snižování nákladů, ať už se jedná o snižování nákla-

dů na zásoby, dopravu, manipulaci a skladování, výrobu, řízení a mnoho dalších. [8]

„Výkonovým cílem je zabezpečení požadované úrovně služeb tak, aby požadované množství

materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu a jakosti, na správném místě, ve

správném okamžiku.“
5
[9]

Ekonomickým cílem se rozumí zabezpečit všechny služby s vysokou úrovní s co nejnižší-

mi náklady. V praxi se rozumí, že čím vyšší je úroveň, tím vyšší je zájem potencionálních

zákazníků. Tato skutečnost s sebou současně nese tu skutečnost, že čím vyšší je úroveň,

tím vyšší jsou naopak náklady a to bohužel zákazníky odrazuje – tento jev na ně působí


[…]


hotových výrobků. Velkým problémem je i balení. Jelikož se jedná o garážová vrata, která

jsou větších rozměrů, tak i tato činnost zabere mnoho času. Jelikož se firma zabývá touto

činností už dlouho, navrhovala bych zřídit automatickou balící linku místo toho, aby vše

balili skladníci.

Velkým problémem jsou již zmíněné malé dodávky v častých intervalech. Toto praktikují

z toho důvodu, jelikož skladovací prostory nejsou dostatečné výši požadovaného materiálu.

Proto bych navrhovala postavení nového skladu, pouze pro uchovávání materiálu, popř.

hotových výrobků. Jelikož firma vykazuje poměrně slušné výsledky, proto zřízení nového

skladovacího prostoru neměla být investice, která ji ohrozí na chodu. Investiční výdaj na

výstavbu nových skladovacích prostor by se dal postavit za 6 mil. Kč, vybavení, jako jsou

příruční manipulační vozíky, paletové vozíky, vysokozdvižné vozíky nebo portálový jeřáb

má již firma k dispozici a pokud by sklad byl postaven vedle současného skladu, tak by

nebyl problém mezi sklady přejíždět. Vedle současného skladu stojí parkoviště, proto není

problém toto parkoviště zřídit o kus dál. Parkoviště pro zákazníky by zůstalo zachováno.

Společnosti KRUŽÍK, s.r.o. bych ráda doporučila, aby se zaměřili na zlepšení současného

stavu materiálového toku a pokusili se návrhy zrealizovat. Věřím, že to pro firmu bude

obrovským přínosem.
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9 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOST NAVŽENÝCH

ZLEPŠENÍ

Zkrácením doby pohybu materiálu na skladě podnik ušetří značnou část finančních pro-

středků. Tyto ušetřené peníze by mohli investovat do realizace nového skladu. Byla by to

investice na delší dobu, ale určitě velice efektivní. Vykazují zisk a mají velký potenciál

v oblasti vývozu do zahraničí. Touto investicí by si otevřeli cestu k vyšší produktivitě a

vyšším ziskům. Realizace nového skladu je investice v řádu 6 mil. Kč. Pro firmu s tako-

vými obraty to není problém, jelikož investují pouze do výstavby, nikoliv do nákupu no-

vých manipulačních prostředků, které již firma má. Musíme také brát v úvahu možnost

nových pracovních míst, což je určitě i dobrý přínos pro kraj. Pokud by si firma chtěla brát

úvěr, z hlediska malých a středních podniků, tak by na něj dosáhla, jelikož splňují všechny

dané podmínky. Další výdaj spojený s touto investicí jsou mzdy nových potencionálních

zaměstnanců, které se jim opět vrátí v podobě zisku z větší produkce realizovaných gará-

žových vrat. Myslím si, že pro firmu je tato forma investice nejlepší možnou variantou, jak

získat větší zisk. Předpokládaná doba návratnosti je 2 a půl roku, rentabilita 54%.

Dalším investičním výdajem je zřízení balící linky. Jak je patrné z rozvahy podniku, firma

vykazuje dobrý výsledek hospodaření, proto si myslím, že by pro ni tato investice byla pro-

blém. Investované peníze by měli brzo zpět, navíc by měli modernější vybavení a moderni-

zace je v dnešní době dobrým nástrojem ke konkurenceschopnosti a to by měl podnik také

brát na vědomí, jelikož v okolí je více firem se stejným zaměřením.

Rozhodnutí je už na ředitelích podniku, co udělají, aby podnik prosperoval.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60

ZÁVĚR

Kdybych mohla poradit této firmě, určitě bych rozšířila svůj sortiment a oslovila ještě

nějaké jiné státy, jak už v EU nebo mimo ni. Rozhodně bych se nebála vložit finance do

reklamy a už vůbec ne do mimo firemních aktivit, které navenek firmu reprezentují

(motocyklové závody, jichž se účastní sám majitel firmy). Podle mého názoru je to nejlépe

zaplacená reklama, která osloví co nejvíc klientů. Na motocyklových závodech vlastní

mnoho lidí motocykl, auto a určitě i garáž. Navíc se v těchto prostorech pohybuje velké

množství peněz, a jak se říká „dobrá věc udržuje přátele“, tak hodně těchto

„motocyklových kamarádů“ podpoří tuto firmu tím, že si od nich nechá udělat vrata. Pak

může říkat, že má vrata od závodníků, o kterých se mluví a je spokojenost na obou

stranách. Důležité je podle mě i účast na veletrzích a výstavách, jelikož na tyto akce chodí

velká kvanta lidí.

Z hlediska materiálu bych zcela jistě doporučila zvýšit velikost dodávek, jelikož podnik

z velké části nakupuje materiál v zahraničí. Tímto by hodně ušetřil na dopravě, clu a ostat-

ních nákladech spojené s dodávkami.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ř Ředitel.

SMJ

VEO

Systém managementu jakosti.

Vedoucí ekonomického oddělení.

PMJ

NÁK

ŘNV

VeO

SKL

MV

VŘ

PKV

SÚK

FV

KOOP

MZ

RM

KN

SN

SW

HW

IM

MPV

VSK

AS

Představitel managementu jakosti.

Nákup, nákupčí.

Řízení neshodných produktů.

Vedoucí oddělení.

Skladník.

Mistr výroby.

Výrobní ředitel.

Příprava, kontrola výroby.

Skladové účetnictví + kalkulace.

Finální výrobky.

Kooperace.

Měřící zařízení.

Režijní materiál.

Komunální nářadí.

Speciální nářadí.

Software.

Hardware.

Investiční majetek.

Materiál pro výrobu.

Vstupní kontrola.

Administrativa skladu.
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