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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na veľmi dobrej úrovni. Počet
literárnych zdrojov je dostatočný. Praktická časť je spracovaná na dobrej úrovni. Kladne
hodnotím použite analýz SWOT a ABC, avšak navrhoval by som ich detailnejšie spracovanie.
Celkovú úroveň bakalárskej práce znižuje jej formálna stránka (napr. nejednotnosť citácií,
spracovanie zoznamu použitej literatúry podľa normy ČSN-ISO 690-2, voľné riadky v texte).
Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Detailnejšie popíšte jednotlivé hrozby uvedené v SWOT analýze (str. 56). Ktorú
z uvedených hrozieb považujete za najvýznamnejšiu? Navrhnite spôsoby jej
eliminácie.
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 podpis oponenta bakalářské práce
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